a
m

É
r
m

o

o
=

a

=]
a

o

Eq
Er
IL

z
a

=
[=]
o

o

E
a

[o]
u

[o
x
z

o
A
E)
au

[3
a

E
Em,

q
au

Deputado

AFANASIO JAZADJI

2o Vice-Presidente

beublique-

ia por

se Inclua-se em

ces ss 55

PAA

PROJETO DE LEI No

BÃO PAULO. ELEIÇÃO DE 15 DE NOVEMBRO DE 1906

jo de um só Usputado Estedual em (ode a história do Brasil

didato a receber votos em todos os 572 municiplos do Estado.

SID. DE 1995

Determina a criação f um Banco de Dados so

bre pessoas desapare idas:

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1o

Parágrafo Único -

Artigo

Artigo

Artigo

o2

3o

48

Fica a Secretaria dos Negócios da Segurança

Pública obrigada a

todas as Seccionais

criar e

de Polícia no Estado

implantar em

de São Paulo um Banco de Dados com informa-
” A

çoes e referencias pessoais e familiares

de pessoas desaparecidas no Estado.

Qualquer cidadão [identificado com a

pessoa em busca, podera ter acesso ao

Banco de Dados e lobter as informações

que desejar sobre o jandamento das investi-

gações.

O Poder Executivo Estadual regulamentará

no prazo de 90 (nove

desta Lei.

As despesas decorren

por de dq

próprias consignadas

conta

suplementadas,

orçamentos futuros

específicos para

desta Lei.

entraraEsta Lei

sua publicação.

se necessario,

nta) dias os objetivos

tes desta Lei correrão

tações orçamentárias

no orçamento vigente,

devendo os

destinar recursos

[o) fiel cumprimento

em vigor na data de

Deputado

SÃO PAULO, ELEIÇÃO DE 15 DE NOVEMBRO DE 1906

58.138
A maior vota

é o único candid

ão de um só Deputado Estadual em tod a história do Brasil

to a recaber votos em todos os 572 municipios do Estado.

AFANASIO JAZADJI - Folha no 2 —
2o Vice-Presidente

Sala das Sessoes,

.

Divisão de Ordenamento ii Deputado AFANÁSIO JAZADJI

SDC, 2 ru JUSTIFICATIVA
e peço da Segho

Milhares de pessoas, em todo o Estado,

deixam as suas casas e desaparecem, todo an

os seus familiares. Na Capital paulista o 1

cresce cada vez mais, quase sempre em cirdq

em risco as suas vidas, o que concorre par

de seus parentes.

, levando ao desespero

húmero de desaparecidos

unstâncias que colocam

a agravar o sofrimento

Conheço em profundidade o problema porque,

pessoalmente, atendi e ainda atendo a cent

e tenho conseguido devolver aos seus entes

diversos, que hã muitoirmãos, parentes

do convívio familiar.

»nas de casos idênticos

filhos,

se haviam desgarrado

queridos pais,

A Constituição brasileira assegura a

todos o direito de obter informações e referências pessoais

registradas em bancos de dados de entidades governamentais

ou de caráter público (Art. 5o, LXXII).

tem uma divisão especializadas em cuidar de

Mas a finalidade da presente propositui

em todos os Municípios paulistas, nas

Civil, um BANCO DE DADOS onde sejam

E
S
T
E
 I
M
P
R
E
S
S
O
 N
Ã
O

 F
OI

 P
A
G
O
 C
O
M
 D
I
N
H
E
I
R
O
 P
Ú
B
L
I
C
O

familiares de

de

A E R

e referencias pessoais e

tempos por seus parentes. Amplia-se,

Sei que a Secretaria de Segurança Pública

pessoas desaparecidas.

a é a de implantar,

Seccionais da Polícia

também, complementando

o que se faz na Capital, registradas infórmações pormenorizadas

pessoas procuradas hã

ste modo, o campo de

E
S
T
E
 I
M
P
R
E
S
S
O

 N
Ã
O
 F
O
I
 P
A
G
O

 C
O
M
 D
I
N
H
E
I
R
O
 P
Ú
B
L
I
C
O

Deputado

AFANASIO JAZADJI

2o Vice-Presidente

ação da Polícia,

se identifique com

melhor serviço aos

finalmente, evita-se

habitual, com risco

novas opções de buscas.

maiores comentários,
a

competente aval.

à inteligência de meus Pares,

SÃO PAULO. ELEIÇÃO DE 15 DE NOVEMBRO DE 1986

58.138
A malor votação de um só Deputado Estadual em loda a história da Brasil

“o único candidato a receber votos em todos os 572 municipios do Estado.

- Folha no 3 -

que abre os seus arquivos a todo cidadão que

legitimo interesse a busca; assegura-se

contribuintes com problemas desse tipo; e,

o deslocamento de pessoas de seu domicílio

também de perder-se,| abrindo-se localmente

A transparência dal propositura dispensa

que deixo de fazer também em reconhecimento

pleiteio e espero odos quais)

: o vX

Deputado AFANASTO JAZADJI

visão de Crictamento egistativo
-DIENTE

O DE EXPEDIENsECÇÃ O OGIA!

n0s têrims 00 UEM 3 arágroio único de artigo |4R da val
se, 2 prosente proposição esteve em

e [a

pauta nos dias seres; e 2960 à JO4 Sessões

pesgersenaesonçale EN EM FO 4 Ma 20)...) não tendo
rn Btestitutivos

consolidação do Rogim

GOMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ENIRADA *

aa 2 12 >

COMISSÃO DE CONSIIVIÇAO E JUSTIÇA
DISIRIBUIÇÃO

ho Senhor Fep. Ra Quote Yuore.
Com prazo paia deveiução dentro de AO dias

JUNTADA

Segue juntada JA men do

com os fis. numeradas a partir

de. OS
sc dl ros 196

SECR ipê DE comissão k